EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A – RIOSAÚDE
PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 062/2023

MÉDICO CLINICO (12H)

3ª CONVOCAÇÃO PARA COMPROBATÓRIO, EXAME ADMISIONAL E ENTREGA DE

DOCUMENTOS – EDITAL n° 062/2023.
A fim de atender à necessidade temporária de interesse público, a EMPRESA PÚBLICA DE
SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A – RIOSAÚDE, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado pós-recurso e chamada para comprobatório destinado a contratação, por tempo
determinado, de profissionais para o (a) CER E UPA´S (COORDENAÇÃO EMERGENCIAL
REGIONAL E UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO) para atuar  FINAL DE SEMANA
listados em ANEXO I, os quais compõem o banco do processo seletivo simplificado
regulamentado pelo Edital 062/2023 para realizar a etapa  comprobatória, exame admissional
e entrega de documentação admissional.

 (Esse processo se regulamenta mediante autorização contida no processo administrativo com
fulcro no artigo 37, IX da Constituição Federal de 1998 e na Lei Municipal nº 1.978, de 26 de
março de 1993, regulamentada pelo Decreto nº 12.577, de 20 de dezembro de 1993, e suas
alterações.)

1. PROCEDIMENTOS A SEREM SEGUIDOS:

ETAPA COMO PROCEDER PRAZO OBSERVAÇÕES

Realizar etapa
comprobatória

Comparecendo na
SEDE RIOSAUDE
SITUADO Rua
Voluntários da Pátria
Nº 169, - Botafogo,
RJ, 2º andar

Data 29/03/2023
horário de 09h15
estipulados na(s)
tabela(s)
apresentadas no
ANEXO I

TOLERÂNCIA PARA
RESPEITO À ORDEM
CLASSIFICATÓRIA: 15
minutos do horário estipulado
para comparecimento. Em caso
de atraso, o candidato perde o
direito do respeito à ordem
classificatória,
TOLERÂNCIA FINAL PARA
ATENDIMENTO: 15 min após
horário marcado para
atendimento.  Em caso de
chegada após este horário, o
candidato estará eliminado do
processo.

Cadastro on-
line

Acessando o endereço
eletrônico
https://www.rio.rj.gov.b
r/web/riosaude/admiss
aoe inserindo os dados
solicitados.

Do dia
29/03/2023 para
preenchimento do
cadastro.

Caso já tenha participado de
algum processo seletivo na
RIOSAÚDE e já tenha
preenchido suas informações
no link descrito, as mesmas
estarão salvas em nosso banco
de dados.

Realizar última
etapa para
início do
processo de
admissão

Sendo Classificado
para admissão
Comparecendo na Nas
unidades após a
escolha das escalas.

Data 29/03/2023
horário das 09h15
estipulados na(s)
tabela(s)
apresentadas no
ANEXO I

TOLERÂNCIA PARA
RESPEITO À ORDEM
CLASSIFICATÓRIA: 15
minutos do horário estipulado
para comparecimento. Em caso
de atraso, o candidato perde o
direito do respeito à ordem
classificatória.
TOLERÂNCIA FINAL PARA
ATENDIMENTO: 30 minutos
após horário marcado para
atendimento.  Em caso de
chegada após este horário, o
candidato estará eliminado do
processo.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1 O profissional, após comprobatório, caso esteja classificado dentro do número de vagas

disponibilizadas, será orientado a se submeter ao exame de Saúde Ocupacional e, após a
realização da inspeção médica, munido do referido comprovante, a fim de entregar a
documentação relacionada no ANEXO II para firmar Contrato por Prazo Determinado.

2.2 Em conformidade com o item 8.8 do Edital 062/2023 ratificamos que: “Será desclassificado

o candidato que obtiver resultado final inferior a 10 (dez) pontos, bem como aquele que
deixar de apresentar a documentação exigida no item 2 deste Edital”;

2.3 Em caso do quantitativo maior de aprovados no comprobatório /vaga, iremos respeitar a

ordem de classificação para admissão, posterior iremos fazer novas contratações.

2.4 Os candidatos que não comparecerem na data e horário pré-estabelecidos neste
chamamento serão eliminados do processo, conforme cita item 1. PROCEDIMENTOS A
SEREM SEGUIDO – Realizar etapa comprobatória – campo de observações.

ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS CONVOCADOS POR CATEGORIA/DATA E HORÁRIO DE
COMPARECIMENTO.

29/03/2023 09h15min (Tolerância de 15min)

Local de comparecimento: SEDE RIOSAUDE situado a Rua Voluntários da Pátria  Nº 169,
- Botafogo, RJ, 2º andar

MÉDICO CLÍNICO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

112º FABIO ASSIS DE SOUSA MOREIRA

113º LOUISE VIEIRA DE MELLO VIDAL

114º THIAGO DOS SANTOS RODRIGUES FERNANDES

115º BERNARDO JOSÉ SALOMÃO E RIBEIRO

116º NATALIA THOMAZ ALMEIDA DE OLIVEIRA RANGEL

117º KARINA DE ASSIS CARVALHO

118º NATHALIA RIBEIRO PINHO DE SOUSA

119º RENAN DOS SANTOS ARAUJO

120º DYEGO MONDEGO MORAES

121º FELIPE CORDEIRO DE SOUZA

122º FRANCINE FRANCIS ZENICOLA

123º ISABELA GOMES SANTOS

124º VERÔNICA PEREIRA TON

125º CATHERINE REZENDE CAMPANA SOARES

126º HELOISE LOPES GRIMALDI

127º PAULO MORONE JÚNIOR

128º RODRIGO NAKAMURA SOARES

129º ÍCARO BAZONI DA SILVA

130º LARISSA DA SILVA SILVEIRA

131º MATHEUS CRUZ LUIZ

132º DANIEL MORRIELLO

133º GABRIELA SILVA RANGEL

134º JARDEL DA SILVA PIRES

135º JOANA MAXIMO CUNHA PINTO

136º LOUISE FERREIRA NASCIMENTO PESTANA DA COSTA

137º NATASHA AZEVEDO KEUSEN

138º THIAGO MOREIRA BASTOS DA SILVA

139º ABRAHÃO MEDEIROS PEREIRA

140º ANA PAULA FERREIRA DE OLIVEIRA

141º GUILHERME NUNES BARBOSA

142º GUSTAVO HENRIQUE DE LIMA CASSERES DOS SANTOS

143º PALOMA ENCINAS BERAMENDI SILVA

144º ARTUR MARÇAL DIAS DE OLIVEIRA

145º FILIPPPE MEDABER TANNOS

146º GABRIELA GOLDSTEIN MALUHY FERNANDES

147º LUANNE GERBASSI CAMPOS

148º SUELEN CRISTINA REIS DA COSTA

149º WINÍCIUS FERNANDO BEBIANO GOMES

150º FERNANDO BARRETO E SOUSA

151º ANA JÉSSICA AMÉRICO COSTA DE SÁ

152º LAIS SANTIAGO DE PAULA

153º OCTÁVIO FELIPE IGNÁCIO MARQUES

154º PAULO GUSTAVO AGUIAR DE OLIVEIRA

155º FILIPE SAMPAIO MARTUSCELLI KURY

156º LARA SEIBEL MONTEIRO OLIVEIRA

157º LUANNA PEREIRA SANTOS LIMA

158º ARNALDO KALTENECKER GANGANA

159º BARBARA SOARES ROCHA

160º JULIANA RAMOS GUIMARÃES DE FARIA

161º LUIZA COSTA DE MORAES

162º LUIZA SILVA DE SOUSA

163º TAMARA TÂMARA DE SOUZA

164º ANA RAQUEL VICENTE POLYCARPO

165º ANDERSON FERREIRA BASTOS JÚNIOR

166º PHILLIPE SANTOS DE ARAÚJO

167º LETTÍCIA OLIVEIRA GUIMARÃES

ANEXO II
DOCUMENTOS PARA ADMISSÃO

• Trazer o Cadastro online impresso ( https://www.rio.rj.gov.br/web/riosaude/admissao - Clicar no link PRÉ-
CADASTRO).

• Entrar no site http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial e realizar a consulta da Qualificação cadastral para
verificação de divergências nos dados cadastrais. Entregar a consulta impressa e sem divergências.

• Documentos comprobatórios dos títulos autodeclarados durante inscrição online - original e cópia (Em caso de
processo seletivo).

• Exame admissional – Original.
• 1 (uma) foto 3x4 coloridas e recentes – Original.
• Carteira de Identidade (original e cópia).
• Carteira de Trabalho e Previdência Social (original e cópia do espelho e verso - Qualificação Civil/ PDF impresso

da CTPS Digital).
• Documentos comprobatórios do tempo de experiência autodeclarada durante a inscrição on-line (registro em

Carteira Profissional de Trabalho – páginas da foto, verso – qualificação civil e páginas de registro de
experiência, ou declaração de outro vínculo de trabalho, desde que em papel timbrado, assinado e carimbado),
conforme edital - original e cópia (Em caso de processo seletivo).

• CPF (original e cópia ).
• Título de Eleitor, com respectivos comprovantes da última eleição – 1º e 2º turno (original e cópia) / Certidão de
• Quitação Eleitoral.
• Comprovante de Vacinação atualizado [DT adulto, Hepatite B] + [vacinação COVID-19 (1ª, 2ª e DOSE E

REFORÇO, conforme RESOLUÇÃO SMS Nº 5235 DE 05 DE JANEIRO DE 2022**)] - (original e cópia)
• Comprovante de Residência no nome do profissional ou do cônjuge (concessionárias de luz, água ou telefone

fixo convencional) emitidos há menos de 60 (sessenta) dias (original e duas cópias). Quando não estiver no
nome do profissional ou do cônjuge, entregar declaração original e cópia do RG do nome que constar no
comprovante.

• Certificado de Reservista (Dispensa de incorporação, Carta Patente ou incorporação de Reservista).
• Certidão de Nascimento, se solteiro, ou Certidão de Casamento, se casado (original e cópia).
• Cédula do PIS ou CARTÃO CIDADÃO - caso não tenha, apresentar declaração de NADA CONSTA da Caixa

Econômica Federal (PIS).
• CPF e Certidão de Nascimento de filhos menores até 14 anos (original e cópia).

• CPF e Carteira de Identidade dos Dependentes para Imposto de Renda (Cópia).
• Cartela de vacinação de dependentes com idade inferior a 7 (sete) anos, e Declaração de Frequência Escolar, se

idade superior a 7 (sete) anos (original e cópia ).
• Carteira do conselho (CREMERJ, COREN etc) e comprovante de pagamento/parcelamento da anuidade Atual e

Certidão negativa (original e cópia ).
• Comprovante da declaração de Imposto de Renda Atual, SOMENTE parte da declaração de Bens e Direitos

(cópia).
• Comprovante de escolaridade (original e cópia) - Nível Médio e/ou Técnico.
• Comprovante de Habilitação: Diploma frente e verso (original e cópia) - Nível Superior.
• Comprovante de especialização: Mestrado, doutorado ou residência – frente e verso (original e duas cópias).
• Cartão original Fetranspor e cópia do comprovante de desincompatibilização do antigo empregador.
• Termo de Guarda e Posse, em caso de adoção (original e cópia ou cópia autenticada).
• Termo de Curatela (original e cópia ou cópia autenticada).
• Carta de Naturalização, se estrangeiro (original e cópia ).

  * Quando modificar o nome tem que apresentar todos os documentos com as alterações.
  * Quando o comprovante de residência não estiver no nome do profissional ou do cônjuge,     entregar
declaração original e cópia do RG ou   da CNH do proprietário (nome que constar no comprovante).   Os
demais classificados serão convocados por este Diário Oficial em novos chamamentos.